河北日报讯（记者赵瑞雪）近日，省体育局发布
《关于大力发展新业态新模式促进体育消费的实施
意见》，这是全国首个省级层面的引领新型体育消费
的指导性政策文件。

立足我省省情和将举办2022年冬奥会大部分
雪上项目比赛的优势，实施意见提出，到2025年
将河北建设成为冰雪运动、户外运动和体育旅游重
要消费目的地，将张家口打造为世界冰雪运动消费
胜地。人均体育消费水平显著提升，体育消费结构
更加优化。

实施意见提出，催生精准化、高效率的线上体育
消费新模式。支持发展以冰雪运动为特色的在线体
育教育，推动体育运动教育资源共建共享，增加在线
体育教育服务供给。开展线上健身视频展示、云上
运动会、在线视频教学、线上体育比赛等，增强居民
体育消费黏性。鼓励线下体育业态积极向线上拓展
延伸，培育线上体育平台，实现线下有赛事、线上有
社群。推动发展体育消费线上渠道，提高居民健身
和体育消费的便捷性和智能化。

实施意见提出，通过建设多样化、全人群体育便
民空间，加强体育综合体建设，推进体育健身设施智
能化、家庭化升级，发展夜间体育消费等，来培育新
场景体育消费；通过推进体育赛事产品制作，挖掘体
育赛事消费潜力，来培育发展体育赛事消费。同时，
促进跨界跨区域融合消费，加强体旅融合产品开发，
深化京津冀体育消费一体化合作，扩大运动康复服
务消费；促进智能化体育消费，推动大数据、人工智
能、5G、VR、物联网、区块链等新兴技术在体育消费
领域的集成应用，推动公共体育场馆新技术应用、数
字体育培训、数字视频平台、电子体育项目等发展。

8
2021年3月2日 星期二

版面编辑：刘珊珊 视觉编辑：刘欣瑜要闻

▲于子涵新闻记者证丢

失，编号：G13000966000197,声
明作废。

▲兰州财经大学长青学院

2021届会计学专业本科毕业生
李晨旭就业协议书丢失，编号：

2100458，声明作废。
▲赵鑫居民身份证丢失，

证号：130602198710270015，特

此声明。
▲廊坊广播电视台李欣凤

新 闻 记 者 证 丢 失 ，编 号 ：

G13000866000016,声明作废。

▲廊坊广播电视台郝锁
庄 新 闻 记 者 证 丢 失 ，编 号 ：

G13002366000005,声明作废。

▲李吉雯不慎将石家庄市
人才绿卡（B 卡）丢失，编号：

20192122B，声明作废。
▲石家庄市鹿泉区公安局

民警张贵玲人民警察证丢失，

警号：010839，特此声明。
▲河北能源职业技术学院

2018届幼儿发展与健康管理专
业大专毕业生陈洁就业协议丢

失，编号：2018690306048，声明
作废。

声 明
中国石油天然气股份有限公司河

北石家庄销售分公司以下所属加油站
营业执照正副本丢失，声明作废：

中国石油天然气股份有限公司华
北销售河北分公司石家庄市第十加油
站（注册号：130182300002985，核准日
期：2005 年 6 月 24 日）、中国石油天然
气股份有限公司河北石家庄销售分公
司 第 十 六 加 油 站 （ 注 册 号 ：
130100300048006，核准日期：2008 年 6
月 10 日）、中国石油天然气股份有限公

司河北石家庄销售分公司第四十加油站
（注 册 号 ：1301811200144，核 准 日 期 ：
2007年2月2日）、中国石油天然气股份
有限公司河北石家庄销售分公司第四十
八加油站 1（注册号：130121300003543，
核准日期：2008年12月31日）、中国石油
天然气股份有限公司河北销售分公司石
家 庄 第 五 十 加 油 站（ 注 册 号 ：
1301851200147，核准日期：2005年6月8
日）、中国石油天然气股份有限公司河北
石家庄销售分公司第五十一加油站（注
册号：130121300003578，核准日期：2008
年6月1日）、中国石油天然气股份有限
公司河北石家庄销售分公司第五十三加

油站（注册号：130132300000059，核准日
期：2007年7月19日）、中国石油天然气
股份有限公司河北石家庄销售分公司第
五十六加油站（注册号：130130300000952，
核准日期：2007年1月31日）、中国石油
天然气股份有限公司河北石家庄销售分
公 司 第 六 十 二 加 油 站（注 册 号 ：
130100300056452，核准日期：2008年7月
28日）、中国石油天然气股份有限公司河
北石家庄销售分公司第六十三加油站
（注册号：130100300077106，核准日期：
2007年1月8日）、中国石油天然气股份
有限公司河北石家庄销售分公司第六十
五加油站（注册号：130101300000880，核

准日期：2010年10月13日）、中国石油天
然气股份有限公司河北石家庄销售分公
司 第 七 十 八 加 油 站（ 注 册 号 ：
130131300002196，核准日期：2008年6月
24日）、中国石油天然气股份有限公司河
北石家庄销售分公司第九十加油站（注
册号：130124300000593，核准日期：2008
年7月21日）、中国石油天然气股份有限
公司河北石家庄销售分公司第一百三十
七加油站（注册号：130132300000608，核
准日期：2008年10月31日）。

中国石油天然气股份有限公司河北
石家庄销售分公司

2021年3月2日

河北日报讯（通讯员厉子达 记者赵瑞雪）为做
好冬奥安保工作，提升遂行多样化任务能力，从2月
28日起，应急管理部森林消防局大庆航空救援支队
张家口驻训分队持续开展实战化集训，并于当日顺
利完成首次飞行训练。

去年11月，大庆航空救援支队派出25名消防
指战员，携带一架Z-8型直升机及其他装备进驻
张家口市，组成张家口驻训分队，协助开展冬奥应
急保障、森林灭火、抗震救灾等航空救援工作。今
年，按照应急管理部森林消防局部署，大庆航空救
援支队还将分四批派出27名消防指战员、一架Z-
8A型直升机及救援装备进驻张家口，同此前进驻
的消防指战员共同开展实战化集训。目前，第一批
消防指战员和直升机已经到位。

此次实战化集训是为适应张家口市及周边独特
地理环境、气候条件、冬奥会赛区飞行环境开展的专
项训练，包括医疗转运、人员搜索、冰上救援等课目。
首次飞行训练对崇礼区和张北县周边空域环境、山
地走势、交通要道等进行了实地勘查，并联合河北华
奥医院首次开展城市楼顶平台直升机起降训练，模
拟伤员快速转移救治，38名消防指战员、2架直升机
共飞行6架次、4小时41分钟，顺利完成训练任务。

我省出台实施意见大力发展

新业态新模式促进体育消费

2025年建成冰雪运动等
重要消费目的地

大庆航空救援支队张家口

驻训分队开展实战化集训

□新华社记者 白 阳

阳春三月，万物复苏，一批关系国计
民生的新规也将从3月起施行。刑责年龄
底线降至12周岁、网络招聘信息不得含有
歧视性内容、惩戒学生可以批评训导不能
伤害侮辱……法治有温度，社会更进步。

刑责年龄相关规定作出调整

刑法修正案（十一）自 3 月 1 日起施
行，涉及低龄未成年人犯罪、疫情防控、金
融市场乱象等社会热点。

修正案对刑事责任年龄相关规定作
出调整，已满12周岁不满14周岁的人，犯
故意杀人、故意伤害罪，致人死亡或者以
特别残忍手段致人重伤造成严重残疾，情
节恶劣，经最高人民检察院核准追诉的，
应当负刑事责任。

此外，修正案提高欺诈发行股票、债
券罪，违规披露、不披露重要信息罪等资
本市场违法犯罪的刑罚；严厉惩处非法讨
债行为，将采取暴力、“软暴力”等手段催
收高利放贷等产生的非法债务的行为规
定为犯罪；加大对性侵未成年人犯罪的惩
治力度，着力打击药品“黑作坊”，将高空
抛物、抢公交车方向盘、“冒名顶替上大
学”等写入刑法。

网络招聘信息不得含有歧视性内容

《网络招聘服务管理规定》自3月1日

起施行。规定明确，用人单位向人力资源
服务机构提供的单位基本情况、招聘人数、
招聘条件、用工类型、工作内容、工作条件、
工作地点、基本劳动报酬等网络招聘信息，
应当合法、真实，不得含有民族、种族、性
别、宗教信仰等方面的歧视性内容。其招
聘信息不得违反国家规定在户籍、地域、身
份等方面设置限制人力资源流动的条件。

规定还要求从事网络招聘服务的人
力资源服务机构履行网络安全保护义务，
确保用户信息安全。人力资源服务机构
应当建立健全网络招聘服务用户信息保
护制度，不得泄露、篡改、毁损或者非法出
售、非法向他人提供其收集的个人公民身
份号码、年龄、性别、住址、联系方式和用
人单位经营状况等信息。

惩戒学生可批评训导不能伤害侮辱

《中小学教育惩戒规则（试行）》自3月
1日起施行。根据规则，在确有必要的情
况下，学校、教师可以在学生存在不服从、
扰乱秩序、行为失范、具有危险性、侵犯权
益等情形时实施教育惩戒。

根据程度轻重，规则将教育惩戒分为
一般教育惩戒、较重教育惩戒和严重教育
惩戒三类。其中，严重教育惩戒适用于违
规违纪情节严重或者影响恶劣，且必须是
小学高年级、初中和高中阶段的学生，包
括停课停学、法治副校长或者法治辅导员
训诫、专门人员辅导矫治等。

为防止将体罚和变相体罚作为教育
惩戒实施，规则明确禁止实施的不当教育
行为，如以击打、刺扎等方式直接造成身
体痛苦的体罚，超过正常限度的罚站、反
复抄写，辱骂或者以歧视性、侮辱性的言
行侵犯学生人格尊严等。

企业“取名”自主权更强

新修订的《企业名称登记管理规定》
自3月1日起施行。这项新规将企业名称
的预先核准制度改为企业名称自主申报
制度，赋予企业更大的“取名”自主权。

新规施行后，登记机关向社会公开企
业名称的基本规则，企业可以通过申报系
统或服务窗口提交有关信息和材料，对拟
定的企业名称进行查询、比对和筛选。企
业对自己选取的企业名称自主判断、决定
申报、登记和使用，并承诺依法承担相应
的法律责任。

规定强化了事中事后监管，明确了建
立企业名称争议的行政裁决机制，对于

“傍名牌”等企业名称侵权行为，可以请求
登记机关处理，也可以向人民法院起诉。

土地经营权流转严禁“粮田不种粮”

《农村土地经营权流转管理办法》自3
月1日起施行。办法围绕强化耕地保护和
粮食安全，进一步强化对农村土地经营权
流转的监督管理。

办法明确，土地经营权流转不得损害

农村集体经济组织和利害关系人的合法
权益，不得破坏农业综合生产能力和农业
生态环境，不得改变承包土地的所有权性
质及其农业用途，确保农地农用，优先用
于粮食生产，制止耕地“非农化”、防止耕
地“非粮化”。

受让方应当依照有关法律法规保护
土地，禁止改变土地的农业用途。禁止闲
置、荒芜耕地，禁止占用耕地建窑、建坟或
者擅自在耕地上建房、挖砂、采石、采矿、
取土等。禁止占用永久基本农田发展林
果业和挖塘养鱼。

首部流域法律全面保护长江母亲河

长江保护法从 3 月 1 日起施行，这是
我国出台的首部流域法律。

这部法律规定，长江流域经济社会发
展，应当坚持生态优先、绿色发展，共抓大
保护、不搞大开发；长江保护应当坚持统
筹协调、科学规划、创新驱动、系统治理。

法律加大对长江流域的水污染防治、
监管力度，规定了有效控制总磷排放总
量、提高城乡污水收集处理能力等。

法律规定，在长江流域水生生物保护
区全面禁止生产性捕捞；在国家规定的期
限内，长江干流和重要支流、大型通江湖
泊、长江河口规定区域等重点水域全面禁
止天然渔业资源的生产性捕捞。同时，法
律明确开展非法采砂联合执法工作。

新华社北京2月28日电

刑责年龄底线降至12周岁、网络招聘信息不得含有歧视性内容……

3月起，这些新规将影响你我生活

□河北日报记者 曹 铮

云展播、云展览、云阅读、云讲座、云课
堂……春节期间，丰富多彩的文化惠民活
动必不可少。为做好疫情防控工作，今年
春节期间，我省文化单位、文艺工作者不断
摸索创新传播形式，将一道道精心“烹制”
的新春文化大餐带给全省各地观众，也让
人看到新业态、新年俗、新年味儿。

看云演出

重温艺术精品魅力

2月26日，农历正月十五。石家庄戏
迷郑振华点开石家庄丝弦剧院微信公众
号，津津有味地观看丝弦表演艺术家边树
森主演的《怒斩玉面郎》。“过年这些天，我
还通过省河北梆子剧院的微信公众号，看
了经典剧目《宝莲灯》，名角名戏，过瘾！”

文化大餐是人们春节期间不可或缺的
精神食粮。春节期间，我省各地纷纷“端”
出丰富的节日文化套餐，特别是一些平日
里一票难求的演出，也纷纷主动走上云端，
给千家万户增添了喜庆的“年味儿”。

按照省委宣传部“我们的中国梦”——
文化进万家活动统一部署，河北新闻网联
合河北省戏剧家协会、河北省京剧艺术研
究院、河北省河北梆子演艺有限公司、河北
省杂技团演艺有限公司、河北省歌舞剧院
演艺有限公司等单位开展线上戏剧、杂技、
民乐、舞蹈等优秀传统文化作品展播。由
河北省群众艺术馆携手北京文化艺术活动
中心共同举办的“激情冰雪·相约冬奥”北
京冬奥会倒计时一周年京冀云上音乐会，
在国家公共文化云、全国各省级文化馆（群
艺馆）网络平台同时展播。

除了省直文艺院团外，各地文艺院团
也为网友备下了丰盛的演出盛宴。春节
期间，石家庄市演艺集团及市属艺术院团
利用网络资源和云平台，推出宅在家里看
大戏、“云剧场”点播等栏目，展示近年来
创作的文艺佳作。保定市文广旅局官方
网站推出“喜迎新春·文化惠民”云上展演
季，为群众奉上百余场文艺精品演出。廊
坊市群众艺术馆从除夕当天推出“情暖冬

日 文化进万家”迎新春云展播……
文艺精品更需展示平台，这些云演出

集中展示了我省文艺创作精品的同时，为
全国各地的观众送去了新春祝福，也用别
样的方式抚慰了不能回家过年的游子思
乡之情。

上云课堂

丰富文化知识提升艺术修养

“为了敲这一下，我等了一千年啊！”
顶着“炸毛”发型、黑眼圈的打击乐乐手
敲完鼓，发出了灵魂感叹。这不是玩笑，
而是打击乐乐手的演奏常态。河北交响
乐团微信视频号推出系列短视频，乐手们
一改台上端坐表演的常态，在镜头前展现
少有的活跃一面，为乐迷带来有趣的音乐
知识科普。“管乐会吹大腮帮吗？”“交响
乐手都懒得背谱吗？”……“交响乐的成员
们——单簧三杰”等风格轻松的视频受到
网友追捧。

“通过全新的形式向大众介绍我们这
个行业，同时进行音乐常识的普及。”河北
交响乐团副团长兼常任指挥拓鹏介绍，乐
团各声部的乐手都会出现在这一系列短视
频里，进行综合性、个性化的展示，让大众

全方位了解乐团、乐器知识。并且每个短
视频的时长都在一分钟左右，力求精炼的
同时包含趣味性，更易于被年轻人接受。

在高雅艺术“破圈”的同时，非遗保
护、博物馆、图书馆等部门开启的线上课
堂，也在春节期间散发出浓浓年味。从2
月9日开始，河北非遗保护中心通过微信
公众号推出“非遗过大年·河北非遗公开
课”，邀请多位非遗传承人云端授课，带领
观众走进寓教于乐的文化课堂。河北博
物院推出“民俗·云课堂”，其中《欢欢喜喜
话春联》课程，介绍了春联的起源与发展、
春联的使用方法等。河北省图书馆联合
中国知网于2月1日至28日，共同启动中
华优秀传统文化春节主题知识服务及系
列文化惠民活动，在春节期间面向社会公
众提供文化服务。邀请文化名家围绕家
庭经典阅读、春节习俗、春联以及灯谜等
内容进行线上直播，讲解丰富多样的春节
传统文化知识。

得益于文艺工作者面对新机遇、新挑
战，围绕文艺传播的新特征、新要求进行
的创新创造，更多群众从另外一个角度认
识了艺术和艺术家。与此同时，科技赋能
打开的崭新空间，也让大众看到了艺术传
播的变化趋势。

观云展览

数字技术助力“吸粉”

去文博场馆观看展览是春节期间群
众喜爱的新休闲方式。今年，我省博物
馆、美术馆等纷纷推出丰盛的“云上”文化
大餐。

省文旅厅联合张家口市文旅部门等
在各类网络及新媒体平台开展“激情冰
雪·相约冬奥”京冀云上音乐会、“墨舞冬
奥”张家口市书法篆刻和“迎冬奥 庆新
春”美术摄影云展览。河北博物院通过微
信订阅号和公众号的“云导览”，让人们足
不出户即可走遍天下，同时推出云游攻
略，“河北博物院VR全景”“虚拟展览”“线
上看文物”“语音导览”等线上服务，让观
众立体式多角度在线逛河博。沧州市博
物馆推出《乾坤·方圆——沧州博物馆馆
藏钱币精品展》及线上展览，为人们呈现
中国古钱币数千年的发展演变历程。石
家庄市博物馆线上推出“馆藏楹联和馆藏
扇面线上展览”，选出 80 组楹联 70 幅扇
面，主要为明清文物，不少系郑板桥、曾国
藩、林则徐等名家真迹。邯郸市博物馆利
用抖音平台积极开展推介和互动活动，录
制“DOU 来讲文物”活动视频，对博物馆
展览和藏品开展讲解。

“春节放假时在河北博物院官网上看
了数字展览。今天一开馆，我马上带孩子
来现场看展。”2月22日，闭馆47天的河北
博物院恢复开放首日，吸引了众多参观
者。石家庄市民马女士兴奋地说，线上观
展时做足了“功课”，线下带孩子再看展览
对历史的了解会更深刻。她坦言，线上
VR 全景展览配合语音导览，颠覆了以往

“一张图片一段文字”的展示方式，时尚、
直观、细致，文物身上的每一条纹饰都能
看得清清楚楚。

春节期间，我省各地精心策划推出一
系列高品质云展览、云活动，将线下资源
优势成功转化为在线消费增长，实现了线
上与线下的互动、互推、互融，为进一步推
动文旅行业数字化转型发展作出积极有
益的探索。

春节期间，我省文化单位、文艺工作者将一道道精心“烹制”
的文化大餐带给各地观众——

云端共享文化盛宴

河北梆子《李保国》通过河北省河北梆子剧院微信公众号进行云端展演。
河北省河北梆子剧院供图

2月28日拍摄的北京2022年冬奥会张家口赛区国
家跳台滑雪中心“雪如意”（无人机照片）。

当日，河北省张家口市崇礼区迎来降雪天气。北京
冬奥会张家口赛区云顶滑雪公园、古杨树奥运场馆群等
地白雪皑皑、银装素裹，构成一幅幅美丽的早春雪景图。

新华社发

春雪降崇礼